i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - FUNDA(;AO

EXERCICIO PERIODO

2024 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
30/04/2024 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

291.751.192,25

291.239.075,25

PASSIVO CIRCULANTE

1.315.654.055,22

1.297.228.158,27

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo

169.623.852,72
118.938.505,62
118.938.505,62

3.187.023,08

155.752.556,53
132.262.671,37
132.262.671,37

3.222.036,52

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

128.932.624,46

3.350.081,63
28.804,35

96.348.009,43

2.557.419,10

1.163.885.112,80

Estoques Transferéncias Fiscais a Curto Prazo 1.148.419.106,50

Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -

VPDs Pagas Antecipadamente 1.810,83 1.810,83 Demais Obrigagdes a Curto Prazo 34.923.438,28 34.437.616,94
ATIVO NAO CIRCULANTE 1.264.234.644,40| 1.184.703.458,72 | PASSIVO NAO CIRCULANTE - -

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores
Estoques
Investimentos
Participages Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

228.250.451,46
228.250.451,46
228.250.451,46

1.033.305.524,70
105.118.323,22
169.672.901,46
-64.554.578,24
928.187.201,48
936.011.804,63
-7.824.603,15
2.678.668,24
2.678.668,24
4.343.786,13
-1.665.117,89

131.734.803,62
131.734.803,62
131.734.803,62

1.049.928.004,71
106.334.264,33
169.672.901,46
-63.338.637,13

943.593.740,38
950.998.959,56
-7.405.219,18
3.040.650,39
3.040.650,39
4.343.786,13
-1.303.135,74

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

1.315.654.055,22

1.297.228.158,27

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

Patriménio Social e Capital Social

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
"|Ajustes de Avaliagao Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

) (-) Agdes / Cotas em Tesouraria

111.450.875,42
128.880.906,01
76.537.306,78
67.263.500,28
-14.919.901,05

111.450.875,42
67.263.500,28
275.527.921,42
-1.448.009.837,83
1.239.745.416,69

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

240.331.781,43

178.714.375,70
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ATIVO PASSIVO
N PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2024 2023 —
ESPECIFICACAO 2023 2022
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Patriménio Cultural - -
Patriménio Cultural - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Patriménio Cultural - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 1.555.985.836,65| 1.475.942.533,97 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 1.555.985.836,65| 1.475.942.533,97
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2024 2023 ESPECIFICAGAO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 169.623.852,72 155.752.556,53 | PASSIVO FINANCEIRO 4.057.301.022,23( 2.976.169.153,25
ATIVO PERMANENTE 1.386.361.983,93( 1.320.189.977,44 | PASSIVO PERMANENTE 663.975.437,31 630.591.233,34
SALDO PATRIMONIAL 3.165.290.622,89 ( 2.130.817.852,62
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2024

2023

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos

13.365.017,13
13.365.017,13
12.927.077,94

437.939,19
Direitos Contratuais -

Garantias e Contragarantias Recebidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

Outros Atos Potenciais Ativos -

13.388.836,13
13.388.836,13
12.950.896,94

437.939,19

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C

Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

3.110.586.596,09
3.110.586.596,09
2.843.284.376,83

267.302.219,26

3.223.126.380,76
3.223.126.380,76
2.920.299.141,49

302.827.239,27

TOTAL 13.365.017,13

13.388.836,13

TOTAL

3.110.586.596,09

3.223.126.380,76

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Vinculados
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica

-1.398.344.706,36
-2.489.332.463,15
-2.384.946.415,33

-104.858.923,44
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Fundos, Orgaos e Programas
TOTAL

472.875,62
-3.887.677.169,51




